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Me dirijo a ustedes con profunda gratitud y gran entusiasmo al presentar nuestro 
Informe Anual de Actividades. Este documento no es solo un recuento de números y 
programas, sino un testimonio vivo del impacto que logramos juntos en la vida de 
muchas personas y familias.

Este año, hemos reafirmado nuestra misión de ser un faro de esperanza y un centro de 
excelencia para quienes enfrentan desafíos de audición, lenguaje, autismo y 
aprendizaje. Cada paso que hemos dado, cada terapia ofrecida, cada nuevo proyecto 
y cada logro de nuestros usuarios es el resultado de una visión compartida: construir 
un futuro más inclusivo y con mayores oportunidades.

Este informe es un logro de todos. Gracias por ser parte de esta noble causa. Juntos, 
no solo atendemos desafíos; construimos habilidades, fomentamos la comunicación y 
forjamos futuros brillantes.

Con el más sincero agradecimiento y compromiso.

Paulina Tarango Yong
Dirección General

Filosofía institucional

Misión

Brindar atención integral a personas con alteraciones de: audición, 
lenguaje, aprendizaje y autismo; así como a sus familias.

Visión

Somos una institución que ha logrado autosuficiencia y prestigio en la 
implementación de tratamientos integrales para la atención de 
personas con o sin discapacidad que presenten alguna alteración en la 
comunicación, el lenguaje (oral y escrito) o el habla.

Principios y valores

Expresan nuestro actuar y como nos relacionamos todos los que somos 
parte del equipo colaborativo del IJD.

Calidad Humana     Respeto     Profesionalismo

¿A quiénes atendemos?
Nuestros esfuerzos están dirigidos a los niños y personas con trastornos 
de articulación (dificultad para producir sonidos en las silabas); 
también aquellos que tienen problemas en la fluidez del habla y 
dificultad en el tono, volumen y calidad de la voz. Asimismo, quienes 
tienen problemas para comprender o procesar el lenguaje (dificultades 
para entender lo que le dicen), incluyendo a personas que han sufrido 
un accidente cerebrovascular (afasia).

Nuestro campo de experiencia en:

           Alteraciones del lenguaje

           Alteraciones en la audición

           Trastornos del espectro autista (TEA)

           Problemas de Aprendizaje 

           Retraso en el desarrollo y/o adquisición del lenguaje

           Trastornos adquiridos de lenguaje por afasia

           Labio paladar hendido

Resultados
del ciclo terapéutico

2024/2025
2024/2025

TOTAL %TIPO DE EVALUACIÓN
Evaluación inicial
Reflejos Primitivos
Evaluación ADOS-2+ADI-R

Historia Clínica
Evaluación Miofuncional
Revaloración Lenguaje
Evaluación afasias

207 57%
35 15%
47 13%
16 4%
15 4%
12 3%
10 3%

342 100%Totales

%
USUARIOS POR 
ÁREA DE ATENCIÓN

Lenguaje
Autismo
Aprendizaje

Afasias
Audición

243 74%
36 11%
22 7%
16 5%
11 3%

342 100%

TOTAL

Totales

2024/2025

%
USUARIOS ATENDIDOS 
POR TIPO DE TERAPIA
USUARIOS ATENDIDOS 
POR TIPO DE TERAPIA
USUARIOS ATENDIDOS 
POR TIPO DE TERAPIA
USUARIOS ATENDIDOS 
POR TIPO DE TERAPIA

Lenguaje

Totales

Autismo
Aprendizaje

Afasias
Audición

24358 185
4 32
6 16
4 12
5 6

74%
36 11%
22 7%
16 5%
11 3%

32877 251 100%

TOTAL

TOTALEDAD 1 A 4 AÑOS 5 A 12 AÑOS 13 A 18 AÑOS 19 A 99 AÑOS
13
53
66

51
179

230

2
9

11

5
16
21

71
257

328
Hombres
Mujeres

Totales

Año fiscal 20242024

Institucionalidad y transparencia

47 años sirviendo a la comunidad, donde 
la confianza y la transparencia son 
nuestros pilares fundamentales.

Todas las actividades se ejecutan en 
base a las buenas prácticas, cumplimos 
con la rendición de cuentas y los Estados 
Financieros son auditados anualmente 
por un despacho independiente.

Detección y atención temprana

Nuestras alianzas 
estratégicas impulsan 
oportunidades inclusivas 
y sostenibles para 
nuestros usuarios

Nuestro enfoque 
primordial es la primera 
infancia, impulsando su 
inclusión educativa y 
social

Intervención terapéutica integral 
para favorecer la comunicación y 
la educación accesible y sin 
barreras.

En memoria de la señora Carolina Gameros Russek de González, quien con su 
calidez y apoyo incondicional a nuestro fundador, compartió la visión y el 
espíritu que dieron origen a este Instituto. Su legado de amor y compromiso 
vivirá eternamente en nuestra historia y nuestro corazón.

614.411.97.37

614.411.97.37614.411.07.72

ijosedavid

ijosedavidac

Instituto Jose David A.C.

Modelo de atención
Enfocados en la primera infancia para garantizar igualdad 
de oportunidades desde los primeros años.

AÑOS

Consejo Directivo
Lic. Eugenio Fernando García Russek

Presidente del Consejo

Lic. Nidia Lorena Márquez Castillo
Secretario

Lic. Gilberto González Russek
Vocal

Dr. José Alberto López Sisniega 
Vocal

Lic. Joaquin Mesta Falomir
Vocal

Sra. Laura Patricia Cruz Russek
Consejo de vigilancia

Nuestro 
campo de 

experiencia 
en:

Alteraciones 
del lenguaje

Alteraciones en 
la audición

Trastornos del 
espectro autista 
(TEA)

Problemas de
Aprendizaje 

Retraso en el desarrollo y/o 
adquisición del lenguaje

Trastornos 
adquiridos de 

lenguaje por 
afasia

Labio paladar 
hendido

39.9%
10.87%
11.94%
9.92%
0.67%
20.41%
6.29%

Cuota de recuperación
Convenios
Donativos
Fundaciones
Subsidios Estatales
Proyectos Especiales
Productos Financieros

100%Total de egresos

Ingresos
 $8,951,912.25

39.9%

10.87%11.94%
9.92%

0.67%

20.41%

6.29%

67.07%
13.49%
2.59%
3.40%
0.61%
0.86%
7.40%
0.74%
3.46%

0.38%
100%

Capital Humano
Impuestos Federales/Estatales

Capacitación y asesorías

Redondeos

Mantenimientos
Servicios
Papelería

Seguro edificio y SGMM
Eventos

Proyectos Especiales

Procuración de fondos

Sensibilizaciónes
Gastos financieros
Total de egresos

Fechac

Eventos día del autismo

Egresos
 $9,420,597.91

67.07%

13.49%

2.59%
3.40%
0.61%

0.86%

7.40%

0.74%
3.46%

0.38%


